129

付属資料

付属資料

130

１ 諮問文

小 町 戦  第 ２２５ 号

平成２７年１２月２１日

小山町総合計画審議会

会長 山下 護國 様

小山町長  込山 正秀

第４次小山町総合計画後期基本計画（案）について（諮問）

 このことについて、第４次小山町総合計画後期基本計画（案）について、小山町総合計

画に関する規程第７条第２項並びに第８条第２項により、貴審議会の意見を賜りたく諮問

します。

（参考）

今回の第４次小山町総合計画後期基本計画（案）では、後期基本計画の策定と合わせ、

基本構想を見直すこととしております。

131

２ 答申文

小 総 審  第 1 号

平成 28年 2月 15日

小山町長 込山 正秀 様

小山町総合計画審議会

会 長  山下 護國

第４次小山町総合計画後期基本計画の答申について

 平成 27年 12月 21 日付け小町戦第 225号により諮問のあった「第４次小山町総合計画

後期基本計画（案）」について、当審議会において慎重に審議を重ねた結果、今後４年間

に取り組む計画として妥当なものと認め、下記のとおり意見を付して答申します。

記

１ 計画全般について

  人口の減少や少子高齢化の進行、地方分権の進展等、地域社会を取り巻く環境が大き

く変化する中で、「町民の力、地域の力」を活かし、町民の参加と協働を目指した計画、

そして、社会情勢の変化に柔軟に対応できる計画としたことは、時宜を得たものであり

ます。

また、計画の実効性を確保するため、新たに施策評価を導入し、評価結果を計画や事

業の改善につなげることとしたほか、施策の主要事業を予算事業とすることで予算との

連動を図ることとしたことは、大いに評価できます。

なお、町長政策提言や小山町まち・ひと・しごと創生総合戦略との整合を図るため、

計画の期間を４年間とし、１年前倒しで基本構想の実現に取り組むこととしたことも妥

当であります。

２ 基本構想について

  平成 27年 12月に制定された「小山町自治基本条例」に基づき、まちづくりの基本方

針を「参加」、「協働」及び「情報共有」としたことは適切であると考えます。

  将来人口については、国の推計人口（2060 年の小山町の人口：10,500 人程度）では

なく、町が策定した「小山町人口ビジョン」（同：17,000人程度）を反映していますが、

同ビジョンに掲げた目標を達成できるよう、官民一体となって各種施策に取り組んでい

ただくよう要望します。

土地利用構想については、国土利用計画と整合が図られておりますが、各ゾーンの特

性を十分に活かしつつ、社会情勢の変化にも対応できるよう、必要に応じて見直しされ

るようお願いします。

  施策の大綱については、基本構想に定める小山町の将来像の実現に向けて、４つの基

本目標と 37の基本施策を掲げており、それぞれ適切に設定されているものと考えます。

付属資料

付属資料

132

３ 後期基本計画について

  重点施策には、「小山町まち・ひと・しごと創生総合戦略」の４つの基本目標に関す

る施策及び、参加と協働に関する施策が掲げられています。

  このうち、「三来拠点事業の推進」と「定住・移住の促進と婚活支援」については、

本町の喫緊の課題である地方創生の鍵を握る重要な施策であると認識しておりますの

で、危機感をもって取り組んでいただくようお願いします。

  また、すべての施策について、互いに取り組む協働の姿を掲げ、参加と協働のまちづ

くりを目指していることは、実に共感するところであります。

なお、施策の目標については、前期基本計画と同様に、町民アンケート（町民満足度）

に関する指標を多用していますが、次期総合計画の策定に当たっては、施策の進捗が極

力、数値データによって共有できるように、施策目標を設定していただくようお願いし

ます。

４ 結びに

  総合計画は小山町の将来を左右する大変重要な計画であります。特に、消滅可能性都

市に位置付けられた本町にとって、その実現は本町の存亡に関わるといっても過言では

ありません。

町におかれましては、基本構想に定めるまちづくりの将来像「富士をのぞむ 活気あ

ふれる 交流のまち おやま」の実現に向けて、本計画の進行管理を確実に行うとともに、

計画の進捗状況を町民に分かりやすく広報し、町民との真の協働により全力で各施策に

取り組んでいただくよう、切に要望します。

133

３ 後期基本計画の策定体制

町 民

審 議 会

策定委員会

町 長

事 務 局

議 会

・町民アンケート

諮問

答申

意
見
・
指
示

原
案
提
出

・パブリックコメント

提案

議決

調整

調整

付属資料

付属資料

134

４ 後期基本計画の策定経過

時 期 項  目 備  考

平成 26年 4月～ 基礎調査・アンケート作成

平成 26年 12月

～平成 27年 1月
町民アンケート調査

平成 27年 3月 各課ヒアリング

平成 27年 6月 各課ヒアリング

平成 27年

11月～12月
各課ヒアリング

平成 27年

12月 18日
策定委員会（第１回）

平成 27年

12月 21日

第１回総合計画審議会

総合計画後期基本計画（案）の諮問

（町長⇒会長）

平成 28年

1月 14日
第２回総合計画審議会

1月 18日 策定委員会（第２回）

1月 21日 議会（全員協議会）への説明

1月 21日

    ～2月 11日
パブリックコメント 3週間

2月 5日 議会（議員懇談会）への説明

2月 15日
第３回総合計画審議会

答申（会長⇒町長）
答申案の決定

2月 15日 議会（運営協議会）への説明

2月 15日 策定委員会（第３回） 最終案決定

2月 19日 議案上程 議決

135

５ 小山町総合計画審議会 委員名簿

（順不同、敬称略）

No. 所属役職等 備考

1 町議会議長 米 山 千 晴

2 町議会副議長 池 谷 弘

3 静岡県東部地域政策局局長 滝 浪 勇

4 区長会会長 ◎ 山 下 護 國

藤 曲 正 幸 H28年2月1日まで

滝 口 正 H28年2月2日から

6 民生委員・児童委員協議会会長 ○ 渡 邉 武 夫

7 教育委員会委員の代表 米 山 芳 子

8 農業委員会会長 岩 田 敏 信

9 商工会副会長 秋 田 敬

10 観光協会会長 勝 又 厚 次 郎

11 健康づくり推進協議会会長 岩 田 祥 吾

12 連合婦人会会長 小 見 山 富 枝

13 老人クラブ連合会会長 勝 俣 昭

14 ＰＴＡ連合会会長 相 原 正 和

15 文化連盟会長 渡 辺 光 子

16 消費者実践人参グループ会長 尾 登 和 子

17 主任児童委員の代表 勝 又 み さ 子

18 都市計画審議会会長 川 口 宗 敏

◎：会長　　○：副会長

氏　　名

5 社会福祉協議会会長

付属資料

付属資料

136

６ 町内５地域の金太郎計画の概要

【 成美地域金太郎計画 2020 】（概要版）

137

付属資料

付属資料

138

【 明倫地域金太郎計画 2020 】（概要版）

139

付属資料

付属資料

140

【 足柄地域金太郎計画 2020 】（概要版）

141

付属資料

付属資料

142

【 北郷地域金太郎計画 2020 】（概要版）

143

付属資料

付属資料

144

【 須走地域金太郎計画 2020 】（概要版）

145

付属資料